

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
**लोक सभा**

अतारांकित प्रश्न संख्या 3467  
उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025  
20 श्रावण, 1947 (शक)

### एथलीटों के लिए मासिक छात्रवृत्ति

**3467. श्री बी. मणिकक्म टैगोर :**

श्री सुरेश कुमार शेटकर:

श्री विजयकुमार उर्फ विजय वसंत:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) 3,000 एथलीटों को 50,000 रुपये मासिक सहायता प्रदान करने के लिए आवंटित कुल बजट के वित्तपोषण स्रोत का ब्यौरा क्या है और क्या यह आगामी 2036 ओलंपिक खेलों के लिए किसी मौजूदा योजना या नई पहल का हिस्सा है;

(ख) उक्त योजना के तहत 50,000 रुपये मासिक छात्रवृत्ति प्राप्त करने के लिए चुने गए एथलीटों के लिए पात्रता मानदंड क्या हैं;

(ग) क्या इस योजना के अंतर्गत जूनियर, सीनियर और पैरा-एथलीट सभी शामिल हैं;

(घ) सरकार किस प्रकार यह सुनिश्चित करती है कि एथलीटों को प्रदान की गई वित्तीय सहायता का उपयोग प्रशिक्षण और विकास के लिए किया जाए और क्या कोई लेखापरीक्षा या निगरानी तंत्र मौजूद है;

(ङ) खेल-वार मासिक छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले एथलीटों की संख्या कितनी है और क्या विशिष्ट खेलों के लिए कोई सीमा या कोटा है और यदि हाँ, तो उसका ब्यौरा क्या है;

(च) ग्रामीण, आदिवासी और आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्गों के प्रतिभाशाली एथलीटों की पहचान करने और उन्हें सहायता प्रदान करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं; और

(छ) क्या वंचित क्षेत्रों के एथलीटों के लिए कोई समर्पित छात्रवृत्ति या मार्गदर्शन कार्यक्रम हैं?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) टारगेट ओलंपिक पोडियम स्कीम (टीओपीएस) के कोर ग्रुप के एथलीट आउट ऑफ पॉकेट भत्ता (ओपीए) के रूप में 50,000/- रुपये की मासिक छात्रवृत्ति के लिए पात्र हैं और इस स्कीम का वित्तपोषण राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ) के माध्यम से किया जाता है।

(ख) एथलीटों को टीओपीएस के कोर श्रेणी के अंतर्गत तब शामिल किया जाता है जब वे मिशन ओलंपिक सेल द्वारा तय किए गए और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर ओलंपिक खेलों, एशियाई खेलों, विश्व चैम्पियनशिप आदि जैसे प्रमुख स्पर्धाओं में पदक विजेता एथलीटों के प्रदर्शन से संबद्ध बेंचमार्क मानदंडों को पूरा कर लेते हैं।

(ग) टीओपीएस कोर श्रेणी में शामिल सभी एथलीट मासिक छात्रवृत्ति के लिए पात्र हैं।

(घ) यह मासिक छात्रवृत्ति खिलाड़ियों को खेल-संबंधी, दिन-प्रतिदिन के खर्चों की पूर्ति के लिए प्रदान की जाती है और छात्रवृत्ति हेतु कोई उपयोग प्रमाण पत्र नहीं मांगा जाता है। मासिक ओपीए के अलावा, टीओपीएस के तहत अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं के लिए प्रशिक्षण और उनमें भागीदारी से संबंधित आवश्यकताओं के लिए भी वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है, जिसके लिए खिलाड़ी को किए गए व्यय के संबंध में उपयोग प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक होता है।

(ङ) एथलीट को मासिक छात्रवृत्ति तब तक प्रदान की जाती है जब तक वह टीओपी स्कीम में शामिल होते हैं और टीओपी स्कीम के अंतर्गत विशिष्ट खेलों के लिए कोई सीमा या कोटा नहीं है। मासिक छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले एथलीटों की संख्या अनुबंध-। और ॥ पर दी गई है।

(च) युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय ग्रामीण, आदिवासी और आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्ग के एथलीटों सहित एथलीटों की पहचान और सहायता के लिए विभिन्न स्कीमों का कार्यान्वयन करता है, जैसे कि:

- खेलो इंडिया - राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम;
- राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता;
- राष्ट्रीय खेल विकास निधि जो टीओपी स्कीम का भी समर्थन करता है; और
- भारतीय खेल प्राधिकरण से संबंधित स्कीमें।

विस्तृत जानकारी इस मंत्रालय और भारतीय खेल प्राधिकरण की वेबसाइट पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

इसके अलावा, खेलो इंडिया कार्यक्रम ग्रामीण/आदिवासी क्षेत्रों और कमज़ोर वर्ग के बच्चों/युवाओं को निम्नलिखित के माध्यम से प्रोत्साहित करता है:

क) ज़िला स्तर पर खेलो इंडिया केंद्र (1057 अधिसूचित) पूर्व चैंपियन एथलीटों से प्रशिक्षण प्राप्त करने का अवसर प्रदान करते हैं और राज्य/राष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिताओं में भाग लेने की तैयारी में सहायता करते हैं;

ख) खेलो इंडिया राज्य उत्कृष्टता केंद्र (केआईएससीई): एथलीटों के पोषण और सहायता के लिए उच्च-गुणवत्तापूर्ण कोचिंग और खेल विज्ञान जनशक्ति प्रदान करता है। वर्तमान में, 33 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 34 केआईएससीई अधिसूचित हैं;

ग) खेलो इंडिया प्रतिभा पहचान और विकास: विभिन्न राष्ट्रीय चैंपियनशिप, मूल्यांकन शिविर आदि से एथलीटों का चयन किया जाता है और ऐसे 2808 केआईए अधिसूचित किए गए हैं और उन्हें इस

उद्देश्य के लिए अधिसूचित मान्यता प्राप्त अकादमियों में प्रशिक्षित किया जा रहा है। प्रति प्रशिक्षु प्रति वर्ष ₹ 6,28,400/- की सहायता दी जाती है।

घ) खेलो इंडिया गेम्स: ग्रामीण, आदिवासी और आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्ग के एथलीटों सहित सभी एथलीटों के लिए एक मंच के रूप में कार्य करता है और अब तक 56,000 से अधिक एथलीटों की भागीदारी के साथ खेलो इंडिया गेम्स के 19 संस्करण आयोजित किए जा चुके हैं।

ड) महिलाओं के लिए खेल: खेलो इंडिया महिला लीग आयोजित किए जाते हैं और 138875 प्रतिभागियों के साथ 29 विधाओं में महिला एथलीटों के लिए कुल 1310 प्रतियोगिताएं आयोजित की गई हैं।

च) खेलो इंडिया योजना के "खेलों के माध्यम से समावेशिता को बढ़ावा" घटक के तहत "ग्रामीण और देशज/आदिवासी खेलों को बढ़ावा देना" उप घटक, विशेष रूप से ग्रामीण और आदिवासी क्षेत्रों में खेलों को बढ़ावा देने के लिए समर्पित है।

इसके अलावा, भारतीय खेल प्राधिकरण जमीनी स्तर पर प्रतिभाशाली खिलाड़ियों की पहचान करने के लिए ग्रामीण और आदिवासी क्षेत्रों में साई प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी), एसटीसी का विस्तार केंद्र, राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता (एनएसटीसी), (इसकी उप-स्कीमें - नियमित विद्यालय, आईजीएमए और अखाड़े) संचालित कर रहा है।

खिलाड़ियों को स्कीम के अनुमोदित मानदंडों के अनुसार आवासीय और गैर-आवासीय आधार पर नियमित प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है। देश के ग्रामीण, आदिवासी और पिछड़े क्षेत्रों में स्थित साई केंद्रों का विवरण अनुबंध-III में दिया गया है। उपरोक्त के अलावा, स्थानीय खिलाड़ियों के लाभ के लिए देश भर के विभिन्न साई केंद्रों में "आओ और खेलो" स्कीम भी चलाई जा रही है।

(छ) खेलो इंडिया स्कीम एथलीटों को व्यापक रूप से सहायता प्रदान करती है, जिसमें छात्रवृत्तियाँ, विशेष प्रशिक्षण और कोचिंग सुविधाएँ, अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में भाग लेने के अवसर और विश्व स्तरीय प्रशिक्षण सुविधाओं की सुलभता शामिल है। इस स्कीम के तहत प्रत्येक खेलो इंडिया एथलीट को प्रति वर्ष ₹6.28 लाख दिए जाते हैं (जिसमें प्रत्येक खिलाड़ी के लिए ₹10,000 प्रति माह का आउट-ऑफ-पॉकेट भत्ता शामिल है)। खेलो इंडिया स्कीम के तहत 2808 खेलो इंडिया एथलीटों को यह सहायता प्रदान की जा रही है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध ।

एथलीटों के लिए मासिक छात्रवृत्ति के संबंध में श्री बी. मणिककम टैगोर एवं अन्य द्वारा दिनांक 11.08.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3467 के भाग (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्र.सं.	खेल विधा	एथलीटों की संख्या
1.	तीरंदाजी	10
2.	एथलेटिक्स	3
3.	बैडमिंटन	7
4.	मुक्केबाजी	2
5.	निशानेबाजी	18
6.	टेबल टेनिस	2
7.	भारोत्तोलन	1
8.	कुश्ती	7

## अनुबंध II

एथलीटों के लिए मासिक छात्रवृत्ति के संबंध में श्री बी. मणिककम टैगोर एवं अन्य द्वारा दिनांक 11.08.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3467 के भाग (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्र.सं.	खेल	एथलीटों की संख्या
1.	पैरा तीरंदाजी	4
2.	पैरा एथलेटिक्स	25
3.	पैरा बैडमिंटन	14
4.	पैरा कैनोइ	1
5.	ब्लाइंड जूडो	1
6.	पैरा पॉवरलिफिटंग	1
7.	पैरा शूटिंग	5
8.	पैरा टेबल टेनिस	1

### अनुबंध III

एथलीटों के लिए मासिक छात्रवृत्ति के संबंध में श्री बी. मणिककम टैगोर एवं अन्य द्वारा दिनांक 11.08.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3467 के भाग (च) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

#### देश के ग्रामीण/आदिवासी/पिछड़े क्षेत्रों में साई केंद्र

क्षेत्र	एसटीसी केन्द्र का नाम	राज्य	आदिवासी/ ग्रामीण/ अन्य पिछड़े क्षेत्र
ज़ीरकपुर	बिलासपुर	हिमाचल प्रदेश	ग्रामीण
	बादल	पंजाब	ग्रामीण
	मस्तूनसाहिब	पंजाब	ग्रामीण
गुवाहाटी	कोकराज्ञार	অসম	আদিবাসী
	সোলালগাংও	অসম	গ্রামীণ
জ़ीरकपुर	उत्लू	मणिपुर	ग्रामीण
	आइजोल (लुंगलेई और थेनजोल)	मिज़ोरम	আদিবাসী
	दीमापुर	নागार्लैंड	আদিবাসী
কলकাতা	নিকोबার	অংডমান ও নিকোবার	আদিবাসী
	পোর্ট ব্লেয়ার	অংডমান ও নিকোবার	গ্রামীণ
	হজারীবাগ	জ্বারখণ্ড	গ্রামীণ
	সুন্দরগढ়	ओডিশা	গ্রামীণ
	লেবোংগ	পশ্চিম বঙ্গাল	গ্রামীণ
লখনऊ	সৈফেই	उत्तर प्रदेश	গ্রামীণ
এলএনসीপীई	এন্ডোথ	লক্ষ্মীপ	আদিবাসী
	মাইলাদুত্রয়ী	তামিলনাড়ু	গ্রামীণ
	एसटीसी के विस्तार केंद्र		
গাংधীনগর	এলবীএস সরকারী ডিগ্রী কালেজ, কোটপুতলী	রাজস্থান	গ্রামীণ
গাংধীনগর	শ্রী কল্যাণ সিংহ রাজকীয় ঵রিষ্ঠ মাধ্যমিক বিদ্যালয়, জয়পুর	রাজস্থান	গ্রামীণ
গাংধীনগর	জবাহর নবোদয় বিদ্যালয়, পাওটা জয়পুর	রাজস্থান	গ্রামীণ
চংগীগঢ়	রাজকীয় ঵রিষ্ঠ মাধ্যমিক বিদ্যালয়, ধৱল, মংডী	হিমাচল প্রদেশ	গ্রামীণ

क्षेत्र	एसटीसी केन्द्र का नाम	राज्य	आदिवासी/ ग्रामीण/ अन्य पिछड़े क्षेत्र
लखनऊ	गुरुकुल तीरंदाजी अकादमी, टिकरी, मेरठ	उत्तर प्रदेश	ग्रामीण
कोलकाता	रामकृष्ण मिशन, रायगढ़ा	ओडिशा	आदिवासी
गुवाहाटी	दाखा देवी रासीवासिया कॉलेज, चबुआ	असम	ग्रामीण
	एनएसटीसी के नियमित स्कूल		
इंफाल	सैनिक स्कूल, इंफाल	मणिपुर	ग्रामीण
गांधीनगर	श्री गुरुनानक खालसा स्कूल, श्रीगंगानगर	राजस्थान	ग्रामीण
	आईजीएमए		
जीरकपुर	इंटरनेशनल फॉटेह अकादमी, जंडियाला, गुरु, अमृतसर	पंजाब	ग्रामीण
इंफाल	सोफिया इंग्लिश स्कूल, वांगमाताबा, थौबल	मणिपुर	ग्रामीण
इंफाल	पैंथोइबी थांग-ता और जगोई सिंदम शांगलेन	मणिपुर	ग्रामीण
एलएनसीपीई	व्यास विद्या पीठम कल्लेक्कड़, पलककड़ जिला	केरल	ग्रामीण
एलएनसीपीई	श्री विवेकानन्द विद्यालय, कन्ध पोडिकारा, अम्बुर	तमिलनाडु	ग्रामीण
गुवाहाटी	असम मार्शल अथॉरिटी तेंगापारा, कोकराझार	असम	आदिवासी
	अपनाए गए अखाड़े		
गांधीनगर	लव कुश अखाड़ा, भीलवाड़ा	राजस्थान	ग्रामीण
गांधीनगर	राजकीय सरदार उच्च माध्यमिक विद्यालय कोटपूतली	राजस्थान	ग्रामीण
गांधीनगर	राजकीय बालिका माध्यमिक विद्यालय, बानसूर, अलवर	राजस्थान	ग्रामीण
गांधीनगर	राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय, बानसूर	राजस्थान	ग्रामीण
गांधीनगर	राजकीय आदर्श सीनियर स्कूल, गुंता, शाहपुर	राजस्थान	ग्रामीण
गांधीनगर	राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय, मरधा, कोटपूतली	राजस्थान	ग्रामीण

क्षेत्र	एसटीसी केन्द्र का नाम	राज्य	आदिवासी/ ग्रामीण/ अन्य पिछड़े क्षेत्र
गांधीनगर	राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय, सुन्दरपुर, कोटपूतली	राजस्थान	ग्रामीण
गांधीनगर	राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय, तस्कोटा, कोटपूतली	राजस्थान	ग्रामीण
लखनऊ	मेघू पहलवान व्यायामशाला, वाराणसी	उत्तर प्रदेश	ग्रामीण
लखनऊ	सत्यनारायण सिंह खेल विकास संस्थान, मीरजापुर	उत्तर प्रदेश	ग्रामीण
लखनऊ	बचन सिंह, मुजफ्फरनगर	उत्तर प्रदेश	ग्रामीण
लखनऊ	आर्य व्यायामशाला, छपरोली, बागपत	उत्तर प्रदेश	ग्रामीण
गुवाहाटी	लैंगहिन तिनाली स्पोर्ट्स एसोसिएशन, लैंगहिन, आंगलोंग	অসম	ग्रामीण
मुंबई	जय शिवराय एजुकेशन सोसायटी, कोल्हापुर	महाराष्ट्र	ग्रामीण
मुंबई	जोग महाराज व्यायामशाला, पुणे	महाराष्ट्र	ग्रामीण
मुंबई	किशनवीर अखाड़ा, भुइज, सतारा	महाराष्ट्र	ग्रामीण
मुंबई	एमएन देशमुख कला विज्ञान महाविद्यालय, अहमदनगर	महाराष्ट्र	ग्रामीण
मुंबई	एल.टी. रंगनाथ मार्कड क्रीड़ा एवं युवक मंडल, पुणे	महाराष्ट्र	ग्रामीण
मुंबई	वीर हनुमान कला क्रीड़ा, सांगली	महाराष्ट्र	ग्रामीण
मुंबई	विश्वात्मक जंगली महाराज कुश्ती केंद्र, अहमदनगर	महाराष्ट्र	ग्रामीण
सोनीपत	भूमानंद अखाड़ा	दिल्ली	ग्रामीण
सोनीपत	आर्य समाज मंदिर	दिल्ली	ग्रामीण
सोनीपत	शहीद भगत सिंह अखाड़ामिर्चपुर	हरियाणा	ग्रामीण
सोनीपत	चौ. भरत सिंह अखाड़ा	हरियाणा	ग्रामीण
सोनीपत	लाला दीवान चंद	हरियाणा	ग्रामीण
कोलकाता	गुरुकुल आश्रम, अमसेना, नुआपाड़ा	ओडिशा	पिछड़ा क्षेत्र

\*\*\*\*\*